РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  САРЫЕВСКОЕ

ВЯЗНИКОВСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

25.02.2016                                                                                             № 294
О   внесении изменений и дополнений  в
Устав    муниципального   образования
Сарыевское    Вязниковского     района

         В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев  заключение по результатам публичных слушаний от 24.02.2016, на основании статьи 23 Устава муниципального образования Сарыевское, Совет народных депутатов муниципального образования Сарыевское             р е ш и л:

1.Внести в Устав муниципального образования Сарыевское  Вязниковского района следующие изменения и дополнения:
     1.1 пункт 12 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«12) участие в организации деятельности по сбору (в том числе по раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».

     1.2 пункт 2 части 5 статьи 26 после слов «зарегистрированного в установленном порядке» дополнить словами «, совета муниципальных  образований субъекта  Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований».

      1.3 статью 26 дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1 Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции и другим федеральным законам. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ « О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить  наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.».

     1.4пункт 14 статьи 34 изложить в следующей редакции:

«14) участие в организации деятельности  по сбору ( в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».

     1.5 Статью 37.1  изложить в следующей редакции:

«1.Под конфликтом интересов  понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может влиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

2.В части 1 настоящей статьи под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также  братьями, сестрами, родителями,  детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

3.Лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, обязано принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов.

4.Лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, обязано уведомить в порядке, определенном представителем нанимателя (работодателем) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

5.Представитель нанимателя (работодатель), если ему стало известно о возникновении у лица, указанного в части 1 настоящей статьи, личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

6.Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении должностного или служебного положения лица, указанного в части 1 настоящей статьи, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке и (или) в отказе его от выгоды, являющейся причиной конфликта интересов.

7.Предотвращение и урегулирование конфликта интересов, стороной которого является лицо, указанное  в части 1 настоящей статьи, осуществляются путем отвода или самоотвода указанного лица в случаях и порядке, предусмотренных  законодательством Российской Федерации.

8.Непринятие лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение указанного лица в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9.В случае если лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, владеет ценными бумагами (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций), оно обязано в целях предотвращения конфликта интересов передать принадлежащие ему ценные бумаги, (доли участия, паи в уставных (складочных)капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством.».
   1.6 статью 39 дополнить частью 5 следующего содержания :

«5. Муниципальные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать экспертизе, проводимой органами местного самоуправления муниципального образования в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Владимирской области (вступает в силу с 01.01.2017 года).».

    1.7 статью 41 дополнить частями 6 и 7 следующего содержания:
«6. Проекты муниципальных правовых актов, устанавливающие  новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления муниципального образования в порядке, установленном муниципальными правовыми актами в соответствии с законом Владимирской области, за исключением:

       1)проектов муниципальных правовых актов представительного органа муниципального образования, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
       2)проектов муниципальных правовых актов представительного органа муниципального образования, регулирующих  бюджетные правоотношения. (Часть 6 вступает в силу с 01.01.2017 года).
7. Оценка  регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов  субъектов предпринимательской  и инвестиционной деятельности и местного бюджета (вступает в силу с 01.01.2017 года).».

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Маяк».

Глава муниципального образования,

председатель  Совета народных депутатов                                С.Н.Бурханов

Зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации  по Владимирской области  RU  335023032016001 от 09.03.2016г.